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ORDRE ECO/     /2022, per la qual s’autoritza la utilització de la 
transferència bancària com a mitjà de pagament en la gestió 
recaptatòria dels tributs. 

La Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, a l’article 60, estableix que el 
pagament en efectiu dels deutes tributaris pot realitzar-se pels mitjans i en la forma que 
reglamentàriament s'estableixin, i afegeix que la normativa tributària regularà els requisits i 
condicions perquè el pagament es pugui efectuar utilitzant tècniques i mitjans electrònics, 
informàtics o telemàtics. En la mateixa línia, a l'article 96.2 disposa que, quan sigui 
compatible amb els mitjans tècnics de què disposi l'Administració tributària, els ciutadans es 
poden relacionar amb aquesta per exercir els seus drets i complir els seus deures a través 
de tècniques i mitjans electrònics, informàtics o telemàtics amb les garanties i els requisits 
previstos en cada procediment. 

Així mateix, la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, posa èmfasi en la necessitat de fomentar les noves tecnologies 
aplicades als procediments gestors de tributs, com un instrument idoni per conjugar els 
principis d'eficàcia de l’Administració tributària i la limitació dels costos indirectes a les 
persones contribuents. 

En la mateixa línia, l’article 24 de la Llei 26/2010, del 3 d’agost, de règim jurídic i de 
procediment de les administracions públiques de Catalunya, estableix que els ciutadans 
tenen el dret a relacionar-se amb les administracions públiques de Catalunya utilitzant 
mitjans electrònics per a l'exercici dels drets que estableix la legislació bàsica, i també per 
obtenir informacions, realitzar consultes i al·legacions, obtenir una còpia de la informació 
publicada a la seu electrònica, formular sol·licituds, manifestar consentiment, entaular 
pretensions, efectuar pagaments, realitzar transaccions i oposar-se a les resolucions i als 
actes administratius. Per fer efectiu aquest dret, les administracions públiques han 
d'habilitar, de la manera que considerin adequada, diferents canals o mitjans per a la 
prestació dels serveis electrònics. 

Així mateix, el text refós de la Llei de finances públiques de Catalunya, aprovat pel Decret 
legislatiu 3/2002, de 24 de desembre, estableix, a l'article 58, que els ingressos a la 
Tresoreria poden fer-se mitjançant diner efectiu, girs, transferències, xecs i altres mitjans o 
documents de pagament autoritzats per reglament. 

En l’àmbit reglamentari, el Reglament general de recaptació, aprovat pel Reial decret 
939/2005, de 29 de juliol, estableix, entre altres matèries, les línies bàsiques d'actuació de 
les entitats de crèdit que actuen com a col·laboradores en la gestió recaptatòria de la 
Hisenda pública, en particular, l'operació d'ingrés al Tresor de les quantitats recaptades i 
l'enviament a l'Administració tributària de la informació necessària per a la gestió i el 
seguiment dels ingressos. 

En aquest sentit, el Reglament general de recaptació regula també la gestió recaptatòria 
dels recursos de naturalesa pública en desenvolupament de la Llei general tributària, de la 
Llei 47/2003, de 26 de novembre, general pressupostària, i de les altres lleis que els 
estableixin. En l'article 34, el Reglament general de recaptació estableix que el pagament 
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dels deutes i sancions tributàries que s'hagi de fer en efectiu es pot fer sempre en diners de 
curs legal. Així mateix, es pot realitzar per algun dels mitjans següents: xec, targeta de crèdit 
o dèbit, transferència bancària, domiciliació bancària o qualssevol altres que autoritzi el 
Ministeri d'Economia i Hisenda, amb els requisits i les condicions que s'estableixen per a 
cadascun en aquest reglament i seguint els procediments que es disposin a cada cas. Serà 
admissible el pagament per targeta, transferència o domiciliació bancària en els casos en 
què així s'estableixi expressament en una norma tributària. El pagament en efectiu dels 
deutes no tributaris s'efectua pels mitjans que autoritzi la seva pròpia normativa. Si no s'ha 
disposat una regla especial, el pagament s'ha de fer pels mitjans esmentats, excepte 
mitjançant targeta, transferència i domiciliació bancària, que requereixen regulació expressa. 

Amb l’objectiu d’ampliar les possibilitats de pagament de què disposen les persones 
contribuents, mitjançant aquesta Ordre s'autoritza la utilització de la transferència bancària 
com a mitjà de pagament amb l'objectiu de reduir costos per a les parts interessades i 
facilitar al màxim a la ciutadania el compliment de les obligacions tributàries.  

Així mateix, s’habilita l’Agència Tributària de Catalunya, encarregada de la gestió 
recaptatòria dels tributs, perquè dicti les resolucions i instruccions necessàries per al 
desenvolupament i l’execució del que disposa aquesta Ordre. 

Per tot això, 

Ordeno: 

Article 1. Objecte i àmbit d'aplicació 

Aquesta Ordre té com a objecte autoritzar la utilització de la transferència bancària com a 
mitjà de pagament de deutes gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya, així com 
establir l'abast i les condicions que s'hauran de complir i el moment en què es produirà 
l'extinció del deute. 

Article 2. Pagament mitjançant transferència bancària 

1. El pagament dels deutes tributaris i altres ingressos de dret públic que, d'acord amb la 
normativa vigent, pugui ser efectuat a través de la seu electrònica de l’Agència Tributària de 
Catalunya es pot fer mitjançant transferència bancària al compte restringit de recaptació 
designat a aquest efecte en alguna de les entitats de crèdit autoritzades per actuar com a 
col·laboradores en la gestió recaptatòria en els termes que s’estableixin per resolució de la 
persona titular de la direcció de l’Agència Tributària de Catalunya. 

2. Aquest procediment únicament pot ser utilitzat per aquelles persones obligades al 
pagament que optin per fer l'ingrés de forma no presencial i no disposin de compte de la 
seva titularitat en cap entitat col·laboradora en la recaptació amb l’Agència Tributària de 
Catalunya. 

3. A tots els efectes recaptatoris, es considerarà efectuat el pagament en la data en què hagi 
tingut entrada l'import corresponent al compte restringit de recaptació designat a aquest 
efecte en alguna de les entitats de crèdit autoritzades per actuar com a col·laboradores en la 
gestió recaptatòria, i quedarà alliberada, des d'aquell moment, la persona obligada al 
pagament davant de la Hisenda de la Generalitat de Catalunya per la quantitat ingressada. 
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Disposició transitòria 

Mentre no s’efectuïn les operacions tècniques necessàries per a la implementació del que 
disposa aquesta Ordre, els pagaments per canals electrònics de deutes que recapti 
l’Agència Tributària de Catalunya s’han de realitzar pels mitjans de pagament actualment 
admesos.  

Disposicions finals 

Primera. Habilitació 

S'habilita la persona titular de la direcció de l'Agència Tributària de Catalunya per dictar, en 
l'àmbit de la gestió recaptatòria, les resolucions i les instruccions que siguin necessàries per 
a l'execució del que disposa aquesta Ordre. 

Segona. Efectivitat de la transferència bancària com a mitjà de pagament 

Un cop efectuades les operacions tècniques necessàries per a la implementació del que 
disposa aquesta Ordre, la persona titular de la direcció de l'Agència Tributària de Catalunya 
ha de dictar i publicar en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya una resolució per la 
qual es disposi l’efectivitat de la utilització de la transferència bancària com a mitjà de 
pagament de deutes gestionats per l'Agència Tributària de Catalunya. 

Tercera. Entrada en vigor 

Aquesta Ordre entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya, sens perjudici del que s’estableix a la disposició final segona. 

Barcelona, 

Jaume Giró Ribas 
Conseller d'Economia i Hisenda 


	Article 1. Objecte i àmbit d'aplicació
	Article 2. Pagament mitjançant transferència bancària
	Disposició transitòria
	Disposicions finals
	Primera. Habilitació
	Segona. Efectivitat de la transferència bancària com a mitjà de pagament
	Tercera. Entrada en vigor


